
Cahier des charges 

Le produit étudié est une frette.  
 
Ce produit est diffusé à plusieurs millions 
d’exemplaires. 
 
Cette pièce fait partie d’un ensemble utilisé en 
cosmétique composé des éléments: 

- Capot 
- Pompe 
- Frette 
- Diffuseur 
- Flacon 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

Quantité : 5 000 000 pièces 

Matière              : PP (polypropylène). 
Poids                : 2,93 g. 
Encombrement  : 80,2×80,2×20 
Couleur              : plusieurs couleurs possibles suivant série.   

Caractéristiques de l’outillage :  
 
Outil                        : Moule métallique. 
Injection                  : Seuil Capillaire sur la surface supérieure de la pièce 
Démoulage              : Double batterie d’éjection  
Pièce/cycle              : 1 
Production horaire  : 360 
Standard                  : RABOURDIN, THYSSEN, HASCO 

Problématique 

1er constat : 

Un défaut de coaxialité est constaté entre les formes extérieures et intérieures. 

 

2ème constat :  

Lors des premiers essais d’assemblage frette sur flacon, il s’avère que le montage entre la frette et le flacon 

n’est pas satisfaisant. 

L’appui de la frette sur la flacon n’est pas bon.  

Le bureau d’étude décide donc de remonter la zone d’appui de 0,2 mm, ainsi que de reprendre le jonc de 

fermeture. 

 
 

 
 

 
 

Objectifs de l’étude: 

Les objectifs de l’étude suivante sont : 

 D’analyser l’outillage pour rechercher l’origine des défauts. 

 De modifier l’outillage afin de résoudre les problèmes. 
 

  

Zone d’appui sur le flacon 

Jonc pour clips sur flacon 

Surfaces à modifier 

A remonter de 

0,2mm 

Flacon 

Frette 

Pompe 

Diffuseur 
Capot 

DT 1 



R0,2

R0,2

R2,4

R0,3

R0,2

32,3

6,
3

±0
,1

10
±0

,1

23
±0

,1
5

20,6

30 ±0,05

A

A

4,
1

±0
,1

 7
,1

7 

 9
,1

 

 1
4,

7 

15,9 ±0,05 (dépouille 1° en - au )
11,4 ±0,05 (dépouille 0,4° en + au )

20,9 (dépouille 1° en + au )

27,9 ±0,3 (dépouille 1° en - au )

29,7 ±0,3

30,7 ±0

R0,2

R0,2 R0
,2

R0,2

18,9 ±0,03

15
,2

19 ±0,05 (dépouille 1° en + au )

B

C

COUPE A-A

B

4,35 ±0,05

5,6 ±0,03

9,83 ±0,03

7,85 ±0,05

9,49 ±0,05

7,2 ±0,03

12,09 ±0,15

13,68 ±0,03

6,4

5,7 ±0,03

1
±0

,5
00

15,11°

13,56°

15°

15
°

15
°

8,
4

±0
,0

5
8,

5
±0

,0
5

DÉTAIL B 
ECHELLE 10 : 1

A

11°

0,
4

R0,2R0
,2

1,
9

-0
,10

DÉTAIL C 
ECHELLE 20 : 1

D

D

COUPE D-D 
ECHELLE 4 : 1

Zone de dégagement
pour le diffuseur

Tolérances générales NFT 58000 classe normale  
0,05 B

Zone d'étanchéité
avec le flacon (polyglace)
Zone de clipsage
sur le flacon
Zone de guidage
de la pompe
Zone de clipsage
du capot

Cotation partielle

Fond de trou :
Cylindre :
Cône :

0,02 A
0,02 A

MOULE FRETTE
Echelle : 2:1BAC PRO TECHNICIEN OUTILLEUR

DT 2Edition d'éducation de SolidWorks.
 Utilisation pédagogique uniquement.



Nomenclature 

Rep Nb Désignation Fabricant Référence 

1 1 Semelle supérieure THYSSEN 36x240x314 

2 1 Rondelle de centrage RABOURDIN 617-125 

3 4 Colonne de guidage RABOURDIN 601-20x240 

4 2 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M6 x 12 
 

ISO 4762 M6 x 12 

5 4 Bague lisse RABOURDIN 1007-20x26 

6 1 Harpon  RABOURDIN 628-3x100 

7 4 Vis épaulée M12x20  RABOURDIN 1021-12-20 

8 1 Reçu de buse  
 

 

9 1 Plaque de casse  THYSSEN  

10 4 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M6 x 16 
 

ISO 4762 M6 x 16 

11 4 Bague à collerette RABOURDIN 1005-20x25 

12 4 Vis épaulée M12x125 J1  RABOURDIN 1021-12-125 

13 1 Douille supérieure harpon  
 

 

14 1 Circlips HASCO Z67-21 X 1-2 

15 1 Plaque porte noyau supérieure  THYSSEN  

16 1 Plaque porte empreinte supérieure  THYSSEN  

17 4 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M6 x 16 
 

ISO 4762 M12 x 30 

18 4 Doigt de démoulage  RABOURDIN 602-16x160 

19 4 Bague épaulée  RABOURDIN 1001-20x16x40 

20 4 Bague à collerette  RABOURDIN 1005-16x32 

21 1 Noyau Injection  
 

 

22 1 Bague de refroidissement carotte  
 

 

23 8 Raccord  HASCO Z905-R1-4-R1-8 

24 2 Tiroir  
 

 

25 1 Avant tiroir  
 

 

26 2 Plaquette d'usure  
 

 

27 4 Vis à tête fraisée à 6 pans creux M5 x 16 
 

ISO 7046  M5 x 16 

28 4 Joint torique 
 

 

29 2 bouchon 
 

 

30 4 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M5 x 40 
 

ISO 4762 M5 x 40 

31 1 Avant tiroir  
 

 

32 1 Plaque porte empreinte inférieure  THYSSEN 76x240x314 

33 4 Bague à collerette  RABOURDIN 1005-20x70 

34 4 Glissière  
 

 

35 2 Vis à billes  RABOURDIN 532-10 

36 2 Vis butée  RABOURDIN 532-10 

37 12 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M8 x 40 
 

ISO 4762 M8 x 40 

38 1 Queue d'éjection  
 

 

39 4 Bague à collerette  RABOURDIN 1005-20x40 

40 5 Tampon   HASCO Z182/16 

41 5 Vis butée  
 

 

42 1 Plaque porte noyau inférieure  THYSSEN 40x240x314 

43 4 Bague épaulée  RABOURDIN 1001-20x16x40 

44 4 Bague lisse  RABOURDIN 1007-20x31 

45 4 Colonne butée RABOURDIN 612-20-120_01 

46 4 Vis RABOURDIN 612-20-120_02 

47 4 Butée RABOURDIN 612-20-120_03 

48 4 Rondelle RABOURDIN 612-20-120_04 

49 1 Contre plaque porte noyau inférieure  THYSSEN 27x240x314 

50 4 Colonne d'éjection  RABOURDIN 601-16x160 

51 4 Bague lisse  RABOURDIN 1007-16x22 

52 4 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M12 x 35 
 

ISO 4762 M12 x 35 

53 1 Tasseau haut 
 

 

54 1 Plaque intermédiaire  THYSSEN 25x240x314 

55 4 Bague épaulée  
 

 

56 1 Tasseau haut 
 

 

57 1 Semelle inférieure  THYSSEN 32x240x314 

58 2 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M12 x 90 
 

ISO 4762 M12 x 90 

59 2 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M12 x 90 
 

ISO 4762 M12 x 90 

60 8 Butée d'éjection  RABOURDIN 608-20x4 

61 1 Plaquette d'appui  
 

 

62 3 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M8 x 16 
 

ISO 4762 M8 x 16 

63 1 Douille inférieure  
 

 

64 1 Broche centrale  RABOURDIN 628-6.5x315 

65 1 Noyau  
 

 

66 4 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M12 x 110 
 

ISO 4762 M12 x 110 

67 1 Plaque d'éjection  THYSSEN 17x134x314 

68 1 Contre Plaque d'éjection  THYSSEN 17x134x314 

69 9 Bague épaulée  RABOURDIN 1001-16x16x32 

70 4 Rappel d'éjection  RABOURDIN 628-12x200 

71 8 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M8 x 20 
 

ISO 4762 M8 x 20 

72 1 Douille batterie  
 

 

73 2 Dispositif d’ouverture RABOURDIN 460-204_18 

74 1 Plaque d'éjection  THYSSEN 17x134x314 

75 1 Contre Plaque d'éjection  THYSSEN 17x134x314 

76 4 Limiteur de course  RABOURDIN 608-25x8 

77 1 Noyau  
 

 

78 1 Noyau  
 

 

79 2 Plaque de butée RABOURDIN 460-204 

80 4 Vis à tête cylindrique à 6 pans creux M4 x 14  ISO 4762 M4 x 14 

Rep Nb Désignation Fabricant Référence 

  

DT 3 



24
0

424314

Vue en coupe du moule

MOULE FRETTE
Echelle : 1:5BAC PRO TECHNICIEN OUTILLEUR

DT 4Edition d'éducation de SolidWorks.
 Utilisation pédagogique uniquement.



MOULE FERME DECAROTTAGE EJECTION 1 EJECTION 2 EJECTION 3OUVERTURE
PLAN DE JOINT

DECROCHAGE
CAROTTE

NOTA :
vous avez à votre disposition toutes les étapes 
sous différentes configurations.

MOULE FRETTE
Echelle : 1:5BAC PRO TECHNICIEN OUTILLEUR

DT 5Edition d'éducation de SolidWorks.
 Utilisation pédagogique uniquement.



191516324249535657 75 74 68 6754

MOULE FRETTE
Echelle : 1:2BAC PRO TECHNICIEN OUTILLEUR

DT 6Edition d'éducation de SolidWorks.
 Utilisation pédagogique uniquement.



A

A

B

B

C

C

D

D

F

F

A

29

COUPE F-F5069 55 69 51

 F

 F

DÉTAIL A 
ECHELLE 1 : 1

COUPE  F- F 
ECHELLE 1 : 1

GUIDAGE BATTERIES D'EJECTION

VUE COTE EJECTION

MOULE FRETTE
Echelle : 1:2BAC PRO TECHNICIEN OUTILLEUR

DT 7Edition d'éducation de SolidWorks.
 Utilisation pédagogique uniquement.



G G

H H

COUPE G-G 
ECHELLE 1 : 2

COUPE H-H 
ECHELLE 1 : 2

41

40

20

12

Butée ouverture
DECAROTTAGE

VUE COTE INJECTION

Butée ouverture
DECROCHAGE

MOULE FRETTE
Echelle : 1:2BAC PRO TECHNICIEN OUTILLEUR

DT 8Edition d'éducation de SolidWorks.
 Utilisation pédagogique uniquement.



A

A

COUPE A-A

61

63

64

65

77

38

4169 40 72 62

73

8079 8281 22

1421 13

6

8

2

60

71

7980

78

25

MOULE FRETTE
Echelle : 1:2BAC PRO TECHNICIEN OUTILLEUR

DT9Edition d'éducation de SolidWorks.
 Utilisation pédagogique uniquement.



A

A

B

B

C

C

D

D B

COUPE D-D

18 252426

233536

60

31

28 27 30

29

DÉTAIL B 
ECHELLE 2 : 1

MOULE FRETTE
Echelle : 1:2BAC PRO TECHNICIEN OUTILLEUR

DT10Edition d'éducation de SolidWorks.
 Utilisation pédagogique uniquement.



A

A

B

B

C

C

COUPE A-A

2

8

6

13

21

22

59

61

62

63

?

?

37

4068 39 71 60

191516

3181 4148666753767755

2533

COUPE B-B

351119334358 5266 17

GUIDAGE POUR OUVERTURE MOULE

BUTEE D'EJECTION

COUPE C-C

60 70 45 4744 39 737 46 48

MOULE FRETTE
Echelle : 1:2BAC PRO TECHNICIEN OUTILLEUR

DT11Edition d'éducation de SolidWorks.
 Utilisation pédagogique uniquement.



Anneaux de levage (Extrait de HASCO) 

 

Formulaire de résistance des Matériaux 

 

IMPLANTATION NORMALISEE DES VIS (D’après la norme NF EN ISO 273) 

Dimensions des trous de passage 

 

Dimensions des lamages 

 

 

 
DT 12 



Extrait norme NFT 58000 

Tolérances applicables aux pièces plastiques moulées 

Classification de la tolérance en fonction de la matière

 

Tolérances applicables aux pièces plastiques moulées suivant la catégorie 

 

Catégorie 2        Catégorie 3 

 

DT 13 

DT 13 


	Feuille1
	Vue de mise en plan1
	Vue en coupe A-A
	Vue de détail B (10 : 1)
	Vue de mise en plan4
	Vue de mise en plan5
	Vue de détail C (20 : 1)
	Vue de mise en plan7
	Vue en coupe D-D

	Feuille1
	Vue de mise en plan1
	Vue de mise en plan3
	Vue de mise en plan4
	Vue de mise en plan5
	Vue de mise en plan6

	Feuille1
	Vue de mise en plan1
	Vue de mise en plan2
	Vue de mise en plan3
	Vue de mise en plan4
	Vue de mise en plan5
	Vue de mise en plan6
	Vue de mise en plan7

	Feuille1
	Vue de mise en plan1

	Feuille1
	Vue de mise en plan1
	Vue en coupe F-F
	Vue de détail A (1 : 1)
	Vue en coupe  F- F

	Feuille1
	Vue de mise en plan1
	Vue en coupe G-G
	Vue en coupe H-H

	Feuille1
	Vue de mise en plan1
	Vue en coupe A-A

	Feuille1
	Vue de mise en plan1
	Vue en coupe D-D
	Vue de détail B (2 : 1)

	Feuille1
	Vue de mise en plan1
	Vue en coupe A-A
	Vue en coupe B-B
	Vue en coupe C-C


